

Rammeaftale om samarbejde på det specialiserede socialområde 2025-2026

24/8605 Åben Sag

Sagsgang

BUU/VPU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Kommunerne og Region Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede socialområde. Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling på tværs af kommuner og region.

Rammeaftale 2025-2026 er udarbejdet i en tæt dialog mellem de 19 kommuner og Region Midtjylland, som har haft mulighed for at komme med indspil til rammeaftalens udviklingsområder undervejs. Dette har givet afsæt for fælles indsats og rammer på det specialiserede socialområde.

Fælles faglige udviklingsområder

Rammeaftalen har fokus på faglig udvikling og indeholder et samlet skøn over behovet for pladser og tilbud. Overordnet set tilkendegiver de midtjyske kommuner, at de oplever rimelig sammenhæng mellem behovet for specialiserede tilbud og det samlede udbud af tilbud.

De midtjyske kommuner og Region Midtjylland sætter med rammeaftalen særligt fokus på tre områder:

1. Mental sundhed og psykiatri
2. Borgere med komplekse udfordringer
3. Overgangen fra børne – og ungeområdet til voksenområdet

På disse områder vurderes det, at der er brug for en ekstra tværsektoriel og tværkommunal indsats i de kommende år. Her ønskes at skærpe videns- og evidensarbejdet, samt styrke handlekraft, så der skabes nye tiltag, der imødekommer den efterspørgsel og det udviklingsbehov, der ses. For de to førstnævnte områder er der tale om en videreførelse fra rammeaftale 2023-2024, mens det tredje område er nyt.

Der er en fælles udfordring på det specialiserede socialområde med at skaffe tilstrækkelig arbejdskraft og de rette kompetencer til at løse opgaverne. Derfor sættes fokus på rekruttering, fastholdelse og kompetenceudvikling samt fokus på, hvordan opgaver kan løses på en ny og mere effektiv måde.

KKR Midtjylland vil på sit møde den 19. november 2024 behandle og godkende Rammeaftale 2025-2026. Udkast til rammeaftalen kan tilgås via linket: [Mødemateriale](#).

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Med Rammeaftale 2025-2026 sættes der en retning for de kommende års samarbejde om udvikling af faglige indsatser og koordinering af kapacitet og styring på det specialiserede social- og specialundervisningsområde. Rammeaftale 2025-2026 har derfor sammenhænge til både psykiatri-, handicap- og socialpolitikken i Norddjurs Kommune.

Økonomiske konsekvenser

Ud over de faglige udviklingsområder, sætter rammeaftalen rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen på de omfattede tilbud.

Med rammeaftalen indgår de 19 kommuner og Region Midtjylland aftale om, at taksterne ikke kan stige i perioden 2025-2026. Der skal frem mod den næste rammeaftale fra 2027 arbejdes på at udarbejde et nyt fælles styringsredskab som alternativ til den nuværende takstaftale.

Lovgrundlag

BEK nr. 378 af 04/04/2024 om rammeaftaler m.v. på det sociale område og det almene ældreboligområde.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at udkast til Rammeaftale 2025-2026 godkendes.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 21-11-2024

Tiltrådt.

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 27-11-2024

Tiltrådt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-12-2024

Tiltrådt.

Allan Gjersbøl Jørgensen (A) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag: